

**Ревитализация сквера перед  
зданием мэрии Комрата на  
участке с к.н. 9601208.939, мун.  
Комрат, ул. Третьякова. Этап  
II.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Demolarea cladirii si edificiilor.**

**Valoarea de deviz 56 811,79 Lei**

Intocmit in prețuri curente 28.07.2025

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                             |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         | DG04A                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)                         | m    | 55,00                                          | 14,19<br>14,19                           | 780,45<br>780,45       |
| 2         | DI109                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                       | m3   | 5,20                                           | 187,72<br>151,36                         | 976,15<br>787,07       |
| 3         | DG03A                             | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)                                           | m2   | 447,00                                         | 28,38<br>28,38                           | 12 685,86<br>12 685,86 |
| 4         | TsH02B                            | Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см) | buc  | 12,00                                          | 1 157,90<br>1 157,90                     | 13 894,85<br>13 894,85 |
| 5         | TsG06A                            | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv                                                                                                                            | buc  | 12,00                                          | 105,95<br>105,95                         | 1 271,42<br>1 271,42   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5     | 6                | 7                |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|------------------|------------------|
|   |                | bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см) |           |       |                  |                  |
| 6 |                | Moloz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,00  | 0,00<br>0,00     | 0,00<br>0,00     |
| 7 | TsC03G1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажности, III категории)                                                                                     | 100<br>m3 | 0,24  | 1 046,96<br>0,00 | 251,27<br>0,00   |
| 8 | TRI1AA04<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)                                                                                                                                                                                                                            | t         | 9,80  | 52,03<br>52,03   | 509,89<br>509,89 |
| 9 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | t         | 49,00 | 29,68<br>0,00    | 1 454,32<br>0,00 |

|  |                                |      |           |
|--|--------------------------------|------|-----------|
|  | Total                          | Lei  | 31 824,21 |
|  | Asigurarea sociale si medicale | 24 % | 7 183,09  |
|  | Cheltuieli directe             |      | 39 007,30 |



|    |               |                                                             |      |        |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 0,0993 | 508,01 | 50,45           |
| 2. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,6240 | 402,67 | 251,27          |
| 3. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                             | h-ut | 4,0300 | 34,40  | 138,63          |
| 4. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                           | h-ut | 5,1940 | 280,00 | 1 454,32        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>1 894,67</b> |

|                                |        |           |
|--------------------------------|--------|-----------|
| Total                          | Lei    | 31 824,21 |
| Asigurarea sociale si medicale | 24 %   | 7 183,09  |
| Cheltuieli directe             |        | 39 007,30 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 5 656,06  |
| Total                          |        | 44 663,36 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 2 679,80  |
| Total                          |        | 47 343,16 |
| TVA                            | 20 %   | 9 468,63  |

**Total deviz: 56 811,79**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Revitalizarea сквера перед зданием мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939, мун. Комрат, ул. Третьякова. Этап II.**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DG04A                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок) | m    |                                        |                      | 14,19<br>14,19         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                | h-om | 0,1500                                 | 94,60                | 14,19                  |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                               | m3   |                                        |                      | 187,72<br>151,36       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                            | h-om | 1,6000                                 | 94,60                | 151,36                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                           | h-ut | 0,0191                                 | 508,01               | 9,70                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                     | h-ut | 0,7750                                 | 34,40                | 26,66                  |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5       | 6      | 7                    |
|---|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------------------|
| 3 | DG03A         | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2     |         |        | 28,38<br>28,38       |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3000  | 94,60  | 28,38                |
| 4 | TsH02B        | Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc    |         |        | 1 157,90<br>1 157,90 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 12,2400 | 94,60  | 1 157,90             |
| 5 | TsG06A        | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 10...30 см) | buc    |         |        | 105,95<br>105,95     |
|   | 8141260100100 | Fasonator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,2500  | 94,60  | 23,65                |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,8700  | 94,60  | 82,30                |
| 6 |               | Moloz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     |         |        | 0,00<br>0,00         |
| 7 | TsC03G1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)                                                                                                                                                      | 100 m3 |         |        | 1 046,96<br>0,00     |
|   | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,6000  | 402,67 | 1 046,96             |
| 8 | TRI1AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t      |         |        | 52,03<br>52,03       |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5500  | 94,60  | 52,03                |
| 9 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | t      |         |        | 29,68<br>0,00        |
|   | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1060  | 280,00 | 29,68                |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.